de

Aprovado-ne-+Ja..

e Saúde de

~~~deP/J~
Estado de São Paulo

Protocolo: _
'iff~ Pl3~

Data: Hora: __

Oficio nO :__.,,---_
INDICAÇÃO N° O;lrs- I 19

Assunto: Sustentabilidade para Manutenção
Funcionário Publico Aposentado
Ref:

Bertioga, 12 de fevereiro de 2019.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Arnaldo de Oliveira Júnior, no uso de suas atribuições regimentais, vem
perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte
Indicação de... : Sustentabilidade de Plano de Saúde para os Funcionários
Públicos de Bertioga. Quando a pessoa mais precisa de assistência
médica, diminui a renda com aposentadoria e perde o direito do plano de
saiJde com valores acessíveis, alcançados por contrato entre prefeitura e
plano de saiJde, para um número expressivo de vidas (milhares de
pessoas). O aposentado fica exposto aos valores de mercado com preços
impraticáveis. Já foi proposto que o funcionário aposentado e seus
dependentes possam continuar no grupo coberto pelo plano de saúde, a
partir da renovação do atual contrato e futuros, mas em virtude da garantia
ao plano destes pagamentos (a parte do funcionário e dependentes e a
parcela correspondente da prefeitura -'vale saúde'), a Bertiprev deverá
assumir este repasse (parcela integral correspondente) deduzida da
aposentadoria (débito automático).
Esta indicação aponta caminhos para tornar viável a saúde do aposentado
da Prefeitura de Bertioga.

Diante do exposto, solicito cópia desta indicação ao Presidente da
Câmara.

~~~~P7J~

Estado de São Paulo

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai
devidamente subscrita.

..~

._~
Arnaldo e"OtiveiraJúnior

Vereador